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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce obecně charakterizuje značku jak z historického hlediska, tak i její

hodnoty, proces vývoje, vizi a budování značky. Hlavní pozornost je věnována nástrojům

marketingové komunikace, zejména sponzoringu. Dále pak jeho definici, typům, účinkům

a aktuálním trendům ve sponzoringu, tedy i prognóze dalšího vývoje. Prakticky znázorňuje

a aplikuje získané poznatky o značce a marketingové komunikaci u zvolené oděvní značky

Meatfly. Provedené dotazníkové šetření se zabývá vhodností sponzoringu jako nástroje

marketingové komunikace zvolené značky, jeho zaznamenáním respondenty cílové

skupiny a schopností zvyšovat povědomí o značce.

Klíčová slova: značka, vývoj, vize, budování značky, povědomí o značce, marketing,

marketingový výzkum, marketingová komunikace, sponzoring, podpora prodeje, morální

odpovědnost, komunita

ABSTRACT

This bachelor thesis charakterizes a brand in general from a historical perspective as well

as its values, process of its development, its vision and brand building. The main attention

is paid to marketing communication tools, particularly sponsorship. Its definition, types,

effects and current trends in sponsorship and also to prognosis of a future development.

Furthermore practically demonstrates and applies this knowledge of the brand

and marketing communications on selected clothing brand Meatfly. A questionnaire survey

covers the suitability of sponsorship as a marketing communication tool used for chosen

brand, its recording by target group of respondents and its ability to increase a brand

awareness.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce – Sponzoring oděvní značky Meatfly – jsem si vybrala

z více důvodů. Meatfly je česká značka snowboardového/skate oblečení a s tímto

zaměřením souvisí i okruh, komunita a mentalita lidí (potenciálních zákazníků),

mně blízká. Sama jezdím na snowboardu více než 10 let. Vybavení, oblečení a doplňky

pravidelně v určitých časových intervalech nakupuji, a protože mi záleží nejen na kvalitě,

ale i na dalších vlastnostech kupovaného zboží, aktivně se o nabízený sortiment na českém

trhu zajímám, ať už se jedná o produkty českých anebo zahraničních výrobců.

Tuto značku jsem zvolila i proto, že moje velmi dobrá kamarádka ve firmě pracuje

jako vedoucí obchodního oddělení. Mohla mi poskytnout informace, které bych jinak

nezískala, a které tak dodávají práci na autenticitě. Domluvila mi setkání s majitelem

firmy, který zodpovídal moje otázky ohledně vzniku a procesu vývoje nápadu s výrobou

takového oblečení a vybavení, začátků podnikání a vize a image značky vůbec.

Taktéž jsem měla možnost komunikovat s marketingovým oddělením firmy,

které mi poskytlo informace o užitých marketingových nástrojích, aktuální situaci

i záměrech do budoucna.

Značkou Meatfly jsem se již zabývala v rámci mé ročníkové práce na téma Historie

a vývoj značky. Jejím cílem bylo, jak z názvu vyplývá, popsat historii a vývoj značky.

Provedeným dotazníkovým šetřením jsem pak zjišťovala povědomí o značce.

Protože výsledky byly částečně rozporuplné (zejména ve znalosti a následném nákupu),

chtěla jsem se této značce věnovat dál, definovat příčiny takového nesouladu, dozvědět

se více informací a dospět k jednoznačnějšímu a ucelenějšímu závěru. Zajímalo mě,

jak se budou výsledky lišit v případě změny lokality dotazování a bližším vymezením

cílové skupiny respondentů. Také mě zajímalo, jak značka vůbec komunikuje a jak je

ve své komunikaci úspěšná. A protože nejužívanějším nástrojem komunikace značky

Meatfly je sponzoring, o tématu bakalářské práce bylo rychle rozhodnuto.

Sponzoring je v posledních letech nástrojem marketingové komunikace,

který prochází velkými změnami. Stává se nástrojem každé integrované marketingové

komunikace. Vyčleňuje se na něj větší část marketingového rozpočtu, než tomu bylo dříve.

I úkol sponzoringu se mění. Dříve byla taková aktivita vnímána hlavně jako morální

odpovědnost firem, a přestože je tomu tak částečně doposud, začalo se využívat i jeho

schopnosti zvýšení povědomí o značce a upevnění její pozice na trhu, pokud je dělán
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dlouhodobě a efektivně. Sponzoring si tedy zaslouží zvýšenou pozornost a jeho další

rozšiřování je velmi žádoucí.

Tato bakalářská práce je rozčleněna do dvou částí – teoretické a praktické.

Teoretická část je dále rozdělena do 4 hlavních kapitol, z nichž první pojednává o vzniku

značky, druhá o marketingových komunikacích, třetí o marketingovém výzkumu a dále

pak poslední kapitola je věnována metodologii.

Praktická část obsahuje 3 kapitoly. První dvě jsou zaměřeny teoreticky

a pojednávají o vzniku značky Meatfly a její marketingové komunikaci. Třetí kapitola je

již zaměřena na samotný výzkum. Zde tedy shrnuji výsledky provedeného dotazníkového

šetření a navrhuji případná doporučení v závislosti na vyhodnocených údajích.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 O VZNIKU ZNA ČKY

Značky, z anglického slova ,,brands“, slouží po celá staletí k rozlišování zboží

jednotlivých výrobců. Slovo brand pochází ze staronorského slova ,,brandr“,

které znamená ,,vypálit“. Značka či cejch se používaly a stále se i používají ke značkování

či identifikaci zvířat ze stáda jednoho vlastníka. Značky, bez ohledu na formu, jsou známé

již po staletí. Řemeslníky a další zainteresované osoby motivovala k používání značek

potřeba odlišit plody své práce, aby je zákazníci mohli snadno rozeznat (KELLER, 2007,

s.77).

Branding, či alespoň obchodní značky, mohou být vysledovány až ke značkám na

prehistorické keramice a kamenických výrobcích, na kterých udávaly zdroj původu.

Značky nacházíme už na raném čínském porcelánu, na hliněných džbánech z prastarého

Řecka a Říma nebo na zboží z Indie z doby kolem roku 1300 př.n.l. Ve středověku

se ke značkám hrnčířů připojili tiskaři. Zlatníci a kovotepci museli také značit své zboží,

jednak svým podpisem či osobním symbolem a jednak značkou kvality kovu (KELLER,

2007, s.77).

V dobách, kdy se Evropané začali usazovat v Severní Americe, přinesli s sebou rovněž

obyčeje a praktiky používání značek. Historie značek ve Spojených státech od roku 1860

až k modernímu vývoji do roku 1985 může být rozdělena do čtyř hlavních období:

(KELLER, 2007, s.80).

1) Prvním bylo období vzniku značek národních výrobců v letech 1860 až 1914.

Ve Spojených státech působila po občanské válce celá řada vlivů, které společně

napomohly tomu, že se široce distribuované, výrobcem označené výrobky staly

ziskovým podnikem. Na tento vývoj mělo vliv zejména zlepšení dopravy

a komunikací, což výrazně zjednodušilo distribuci v oblastním i národním měřítku.

Zlepšení výrobních procesů umožnilo vyrábět velké množství vysoce kvalitních

produktů bez větších nákladů. Svou roli zde sehrála i urbanizace a industrializace,

které zvýšily životní standard a touhy Američanů. Všechny tyto faktory usnadnily

vývoj spotřebitelských výrobků stabilní kvality, které mohly být efektivně

prodávány spotřebitelům díky masovým reklamním kampaním (KELLER, 2007,

s.80).

2) Druhým obdobím bylo období dominance značek pro masový trh v letech 1915

až 1929. Řízení značky bylo stále specializovanější pod vedením praktických
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odborníků, kteří měli na starosti výrobu, propagaci, osobní prodej a další oblasti.

Větší specializace vedla ke vzniku pokročilejších marketingových technik

(KELLER, 2007, s.80).

3) Třetím obdobím bylo období výzev pro značky výrobců v letech 1930 až 1945.

Období velké světové krize, které začalo rokem 1929, znamenalo pro značky

výrobců nové úkoly. Větší citlivost vůči ceně znamenala převahu moci

maloprodejců, kteří prosadili své značky a upustili od méně efektivních značek

výrobců. Během druhé světové války výskyt značek výrobců prořídl,

protože se velké množství zboží přesměrovalo na válečné účely. Přesto mnoho

značek pokračovalo v reklamních kampaních a pomáhalo oživit spotřebitelskou

poptávku v těchto těžkých dobách (KELLER, 2007, s.80).

4) Čtvrtým obdobím pak bylo období zavedení standardů řízení značky v letech

1945 až 1985, kdy po druhé světové válce potlačovaná poptávka po vysoce


[…]


-...............................................

-...............................................

-...............................................

2. Víš, kdo je hlavním sponzorem zimního snb swag campu?

ano – ne

3. Slyšel jsi o značce Meatfly už před konáním této akce?

ano – ne – nejsem si vědom

Při odpovědi ne/nejsem si vědom, pokračuj otázkou č.7.

4. Kde anebo jaký způsobem ses setkal se značkou Meatfly?

- internet

- prodejna

- sponzorovaná akce

- kamarádi

- jiné: ...............................................

5. Kupuješ oblečení značky Meatfly?

ano – ne

Při odpovědi ne, pokračuj otázkou č.7.

6. Z jaké důvodu oblečení značky Meatfly kupuješ?

- design

- kvalita

- cena

- jiné: ...............................................

7. Pohlaví

žena – muž

8. Věk

do 15 let 15-19let 20-24let 25-29let 30 a více

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK SESTAVENÝ K RP

DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Pavla Zaoralová a studuji Univerzitu Tomáše Bati, fakultu Marketingových komunikací.

V rámci své ročníkové práce provádím dotazníkové šetření o povědomí o značce oblečení. Žádám

Vás o trochu Vašeho času a pomoci při sběru dat.

1. Vyjmenujte Vámi tři nejčastěji kupované značky skate/surf/snb oblečení:

...............................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................

........................................................................................................................

2. Na škále posuďte, jak je dané kritérium pro Vás při nákupu oblečení důležité:

1

rozhodně důležitá

2

spíše důležitá

3

ani ano ani ne

4

spíše nedůležitá

5

nepodstatná

značka 1 2 3 4 5

cena 1 2 3 4 5

kvalita 1 2 3 4 5

design 1 2 3 4 5

3. Znáte značku oblečení Meatfly?

a) ANO

b) již jsem o značce slyšel/a

c) NE

Pokud respondent odpoví NE, přeskočte na otázku 6.

4. Odkud znáte značku oblečení Meatfly?

a) internet

b) kamarádi

c) reklama, z obchodu

d) kulturní a sportovní akce

e) nevzpomínám si

5. Kupujete sobě nebo svým známým oblečení značky Meatfly?

a) ANO

b) NE

6. Váš věk

do 15 let 15-19 20-29 30-39 40-

7. Pohlaví

MUŽ ŽENA

Děkuji za Váš čas.

PŘÍLOHA P III: VÝSLEDKY ŠET ŘENÍ PROVÁDĚNÉHO K RP

Na první otázku, kdy měli respondenti vyjmenovat tři nejčastěji kupované značky

oblečení, nejvíce, tedy 30% respondentů uvedlo australskou sportovní značku Quicksilver, která se

zaměřuje zejména na surfing, skate a snowboard. Druhou nejčastěji uváděnou značkou byl

americký Volcom a tuto značku uvedlo 24 % respondentů. A třetí nejčastěji uváděné značky byly

shodně s 22% respondentů americký Burton a DC. Zbývajícího 2% si mezi sebe rozdělily ostatní

značky, mezi nimi i zkoumaná značka Meatfly. V případě dotazování žen na první otázku byl

nejčastěji uváděnou značkou Burton, a to celých 44%. Druhou nejvíce kupovanou značkou byl,

stejně jako u mužů Volcom, 24% respondentů, a třetí nejčastěji uváděnou značkou bylo australské

Roxy, což je dámská varianta Quicksilveru, a tuto kupuje 20% žen. Zbylých 12% procent si mezi

sebe rozdělily ostatní značky, z nichž si nejlépe vedl český Horsefeathers, jeden z konkurentů

značky Meatfly.

Druhá otázka si kladla za cíl zjistit, čím jsou respondenti při nákupu ovlivňováni nejvíce.

Respondenti byli dotazováni ve čtyřech kategoriích, a to značka, cena, kvalita a design. Ženy i

muži velmi podobně hodnotili důležitost značky při výběru oblečení (48%:35,5%). Cena, je při

nákupu oblečení, ať už muži nebo ženami, jedním z rozhodujících faktorů. Pro 88% mužů a 96%

žen je při nákupu cena více méně důležitá. Kvalita je hodnocena jako velmi důležitá při výběru a

nákupu oblečení oběma pohlavími bez rozdílu věku. Naprosto jednoznačně nejdůležitějším prvkem

při nákupu oblečení je design.

V třetí otázce dotazníku se pak autorka již ptá přímo na znalost konkrétní značky, tedy

zkoumané značky Meatfly. Více než 80% mužů a 90% žen značku Meatfly zná. Téměř 9% mužů a

4% žen o značce předtím alespoň slyšely. Pouze 11% mužů a 4% žen o značce nikdy předtím

neslyšely.

Ve čtvrté otázce pak autorka zjišťovala způsoby, jak se respondenti o značce dozvěděli.

Jednoznačně nejvíce respondentů zná značku Meatfly od kamarádů, tuto odpověď uvedlo 35%

mužů a dokonce 50% žen. Dalším významným informačním kanálem je internet, který shodně

uvedla čtvrtina mužů i žen. Zbývající respondenti si pak značky sami všimli v obchodě nebo na

nějakých sponzorovaných sportovních a kulturních akcích.

V páté otázce pak bylo zjišťováno, zda respondenti, kteří značku znají, kupují sobě nebo

svým blízkým oblečení značky Meatfly. Přestože 80% mužů značku zná a 8% o ní alespoň slyšelo,

67% mužů značku sobě ani svým blízkým nekupuje. Mezi ženami byla znalost značky Meatfly

dokonce o něco větší než u mužů, avšak značku kupuje sobě nebo svým blízkým pouze 25% žen.

PŘÍLOHA P IV: PLAKÁT SPONZOROVANÉ UDÁLOSTI