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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 A

2 Nastavení cílů a metod práce 30 B

3 Úroveň teoretické části práce 50 A

4 Úroveň analytické části práce 50 C

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 A

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 A

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 A

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,30 B

Připomínky a hodnocení práce:

Studentka předložila dobře zpracovanou práci. Teoretická část je komparací odborných
zdrojů a každá kapitola je zakončena kritickým autorským pohledem. Obsahem praktické
části je výzkumná sonda, která je v některých parametrech srovnávána s výsledky sondy
z ročníkové práce studentky, což je určitě k prospěchu věci, trochu mi ale chybí více
informací o sondě realizované v ročníkové práci. Ve výsledcích se také objevují informace,
které jsou nepodloženy a tím pádem subjektivní, což je trošku na škodu analýzy. Ale nejedná
se o zásadní chybu. Ke zvýšení kvality práce by prospěla odbornější stylistika a exaktnější
vyhodnocení výzkumných otázek, které vyhodnoceny jsou, ale v závěru práce.
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